Infatti, per chiarire meglio il nostro pensiero, va detto che - sia che trovi fondamento direttamente nell'editto, sia nel *decretum* pretorio attuativo dello stesso - sempre nasce a carico del *dominus* o *pater* l'obbligo di effettuare la *tributio*. Ed è solo la *dolosa tributio* che costituisce il presupposto dell'azione, sia che sia stata ordinata dal pretore, o che sia stata realizzata volontariamente dal *dominus*, o che addirittura non sia stata del tutto realizzata.

In questo senso i giuristi si esprimono chiaramente:

D. 14.4.7.2 (Ulp. 29 *ad ed*): *Si cuius dolo malo factum est, quo minus ita tribueretur, in eum tributaria datur, ut quanto minus tributum sit quam debuerit, praestet: quae actio dolum malum coercet domini. Minus autem tribuere videtur etiam si nihil tributum sit. Si tamen ignorans in merce servum habere minus tribuit, non videtur dolo minus tribuisse, sed re comperta si non tribuat, dolo nunc non caret. Proinde si sibi ex ea merce solvi fecit, utique dolo videtur minus tribuisse. [3] Sed et si mercem perire passus est aut eam avertit aut vilioris data opera distraxit vel si ab emptoribus pretium non exigerit, dicendum erit teneri eum tributaria, si dolo intervenit. [4] Sed et si negaverit dominus cuiquam deberi, videndum erit, an tributariae locus sit: et est verior Labeonis sententia tributariam locum habere: alioquin expediet domino negare.*

E' interessante notare la vasta gamma di comportamenti che rientrano nell'ambito della *dolosa tributio*.

Così, all'ipotesi tipica del *minus tribuere* viene assimilata anche quella del *nihil tribuere*²²⁶. Di conseguenza, rientra nelle previsioni dell'editto il comportamento del *dominus* che, scoperta l'esistenza di beni appartenenti alla *merx* non ne faccia *tributio*, oppure che per

Inoltre, come nota CHIUSI, *Op. cit.*, 352-353, nelle fonti non si trova mai l'espressione *vocatio in tributum* come termine autonomo, ma si legge soltanto di un '*vocari in tributum*' o '*venire in tributum*': D. 14.4.5.11; D. 14.4.5.17.

²²⁶ L'affermazione di Ulpiano trova conferma in due passi di Paolo escerpiti dal titolo *De verborum significatione* del Digesto: D. 50.16.32 (Paul. 24 *ad ed.*): '*Minus solutum*' *intellegitur etiam si nihil esset solutum*; D. 50.16.82 (Paul. 14 *ad Plaut*): '*Verbum 'amplius' ad eum quoque pertinet, cui nihil debetur: sicut ex contrario 'minus' solutum videtur etiam, si nihil esset exactum*, sui quali vd. BALESTRI FUMAGALLI, *L'«actio tributaria»*, cit., 197 .

trascuratezza lasci perire la *merx* o non curi la riscossione delle somme dovute (D. 14.4.7.3), ma anche l'ipotesi in cui il *dominus*, prima di effettuare qualsiasi *tributio*, neghi l'esistenza stessa dei crediti vantati dai terzi (D. 14.4.7.4)».